Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  À  ESCOLA  PEI  (PROGRAMA  ENSINO  INTEGRAL)  PROF.  DR.
ARIOVALDO  DA  FONSECA  PELA  CONQUISTA  DO  1º  LUGAR  NO  IDESP  (ÍNDICE  DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO) 2024.

Destinatário: Escola Prof. Dr. Ariovaldo da Fonseca

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Venho com muito orgulho apresentar esta Moção de Aplauso à Escola PEI Prof. Dr. Ariovaldo
da Fonseca, localizada em Ibitinga/SP, pela relevante conquista do 1º lugar no IDESP (Índice
de Desenvolvimento da Educação do Estado de São Paulo) no ano de 2024, resultado que
honra e eleva o nome da educação pública do nosso município.

Mais do  que  um excelente  indicador  técnico,  o  resultado  simboliza  o êxito  de  um  projeto
pedagógico  sólido,  participativo  e  humanizado,  que  valoriza  o  protagonismo  estudantil,  o
acolhimento, a escuta ativa e a construção coletiva do saber. Trata-se de uma conquista que
consolida  o  trabalho  comprometido  de  uma  equipe  educacional  que,  mesmo enfrentando
desafios sociais e estruturais,  comprova que a  qualidade de ensino pode — e deve — ser
realidade em todas as regiões.

A unidade  escolar,  integrante  da  rede  PEI  (Programa  de  Ensino  Integral) do  Governo  do
Estado de São Paulo,  destaca-se pelo engajamento diário e genuíno de seus  professores,
gestores,  funcionários,  estudantes  e  famílias,  formando  uma  verdadeira  comunidade  de
aprendizagem,  movida  por  princípios  como  planejamento  estratégico,  afeto,  ética  e
compromisso com a transformação social.

Segundo a própria equipe gestora, a conquista é fruto de um trabalho árduo e sensível, que
reconhece  a  trajetória  de  cada  aluno,  suas  particularidades  e  sonhos:  “Trabalhamos  com
alunos reais, com histórias diversas e sonhos legítimos. Cada avanço tem nome, tem rosto,
tem intenção.”

Mesmo sendo uma escola de bairro, com as limitações típicas da realidade local, a PEI Prof.
Dr.  Ariovaldo  da  Fonseca encontrou  nas  adversidades  um  impulso  para  inovar,  acolher  e
superar.  Seu  desempenho  no  IDESP representa  não  apenas  um motivo  de  orgulho,  mas
também um exemplo inspirador de que  a educação pública de qualidade é possível quando
há coragem, entrega e união.

Por essas razões, apresento esta Moção de Aplauso como forma de reconhecer e enaltecer o
brilhante trabalho educacional realizado por todos os que compõem essa instituição, que tanto
contribui para o futuro da juventude ibitinguense.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de julho de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

		2025-07-29T16:46:00+0000

		2025-07-29T18:01:01+0000

		2025-07-29T23:37:07+0000

		2025-07-30T11:51:38+0000

		2025-07-30T17:18:00+0000

		2025-07-31T13:38:54+0000

		2025-08-03T23:34:44+0000

		2025-08-04T14:41:19+0000

		2025-08-04T17:32:23+0000